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SAMMANFATTNING av ansökan om utvecklingsbidrag till tidiga insatser 
 
Ansökan insändes till  Länsstyrelsen i Stockholms län, Socialenheten, Box 2 2067, 104 22 Stockholm 

 
 

Projektets namn  
 

Egen försörjning för unga vuxna  
 - utveckling av socialt stöd till unga bidragstagare 
 

Huvudman 
 

Namn och adress 

Farsta stadsdelsförvaltning, Box 6027, 122 06 Enskede  (förv. flyttar till Storforsplan 36, Farsta) 
Kontaktperson 
 

Namn telefon, e-post 

Eva-Lotta Jonsson, tel 508 19 251  eva-lotta.jonsson@farsta.stockholm.se 

Tidplan 
 2008-09-01 – 2009-08-31 

Bakgrund till 
ansökan 
  

Enligt en rapport från Socialstyrelsen har den psykiska ohälsan hos unga vuxna ökat och de 
sociala förhållandena försämrats. Denna oroande utveckling märks bland unga som ansöker 
om försörjningsstöd med låg förväntning om att kunna försörja sig själva. Det har visat sig 
att de påverkas av att de har föräldrar som inte försörjer sig genom arbete. 
 

Beskriv 
målgrupp 
 

Bidragstagare under 25 år med social problematik, med föräldrar som inte försörjer sig 
genom arbete p g a missbruk, psykisk eller medicinsk ohälsa. 

Vilken metod   
ska användas? 
 

Kartläggning av de unga bidragstagarnas situation och bakgrund. Utveckling av kvalificerat 
stöd för att undanröja försörjningshinder. Söka kontakt med föräldrarna för ev. samarbete. 

Hur sker           
genomförandet? 
 

Aktstudier. Intervjuer av de unga bidragstagarna om situation och bakgrund. Ta reda på 
hinder från egen försörjning, framtidsplaner, vilket stöd de behöver, som inte föräldrarna kan 
ge dem. Pröva och utveckla metoder och förhållningssätt, ge ett mer intensivt, uthålligt stöd. 
Se om yngre syskon med osäker framtid finns i familjen. Ge stöd genom Barn och ungdom. 

Samverkans- 
partners 
 

Arbetsförmedlingen: Särskilda individuella åtgärder kan ges.  Psykiatrin: Bedömning och an-
passning av insatser utifrån gjord vårdplanering, vid behov.  Internt samarbete mellan enhe-
terna för försörjningsstöd, barn och ungdom och mottagning. 

Förväntat   
resultat 
 

Förbättrad kunskap om situationen för unga bidragstagare.  
Fler unga bidragstagare får en egen försörjning. 

Utvärderings- 
metod och  
genomförande 
 

Intern utvärdering. Genomförande: Kvalificerad utvärderare. Uppföljning av antalet unga 
bidragstagare. Frågeställningar: Har projektet medfört en bättre beskrivning av situationen  
för unga bidragstagare? Hur bör stödet se ut? Kan ett mer riktat och kvalificerat stöd öka 
antalet unga vuxna med egen försörjning? 
 
Beräknad totalkostnad, kr 

600 tkr 
Egen finansiering, kr 

300 tkr 
Annan finansiering, kr 

Särskilda åtgärder som beviljas av arbetsförmedlingen 

Kostnad      
första året 

Bidrag som söks hos Länsstyrelsen, kr 

300 tkr 
          
Postgironummer 
 

Pg 5 82 09 – 8 

Datum, underskrift och telefonnummer 

Farsta 2008-05-12 
 Per-Ove Mattsson, avdelningschef Individ och familjeomsorg 
 Tel 08 – 508 18 148 
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Egen försörjning för unga vuxna 
Kartläggning och utveckling av socialt stöd till unga bidragstagare 
 

Övergripande mål 
Ansökan utgår från målet att minska antalet personer med ekonomiskt bistånd.   
 
Bakgrund 
I ett pressmeddelande i mars 2008 skriver Socialstyrelsen att de flesta har fått bättre hälsa 
och levnadsstandard. Undantag är dock ungdomar och unga vuxna vilkas psykiska ohälsa 
har ökat. Bland dem har också de sociala förhållandena försämrats.  
 

Från landstingets psykiatri i Farsta har den senaste tiden framförts att andelen yngre 
patienter har ökat. Inom försörjningsstödet i Farsta bekräftas denna oroande utveckling. 
I Farstaområdet ansöker varje månad närmare 100-talet hushåll i åldern 18-24 år om 
ekonomiskt bistånd. Vid handläggningen har det visat sig att, bland dem som ansöker, 
finns många som redan i unga år har en låg förväntning på att kunna försörja sig. 
Delvis beror det på att de själva har en social problematik, många gånger kombinerat med 
psykisk ohälsa. Men det visar sig också att de påverkas av sina föräldrars förhållanden, att 
de inte försörjer sig genom arbete.  
 

Varje månad ansöker ca 450 hushåll om försörjningsstöd p g a sociala/medicinska 
försörjningshinder eller sjukskrivning. Många är 0-placerade hos försäkringskassan. 
Bland dessa finns föräldrar med missbruk och/eller psykisk problematik. De har blivit lång-
tidsarbetslösa och/eller långtidssjukskrivna. Det finns också barn till förtidspensionerade som 
får ett svagt stöd från föräldrarna. Deras barn saknar förebild för hur man försörjer sig själv.  
 

Inställningen till försörjning kan ofta lätt bli att försörjningsstöd ses som något naturligt 
och i vissa fall som det enda tänkbara. Föräldrarna saknar tillräcklig förmåga att stärka 
barnens självförtroende och motivera till studier. ”Varför ska vi behöva gå till skolan, när 
inte du behöver gå någonstans?” uttryckte sig två pojkar till sin sjukskrivne pappa, när han 
försökte få sina söner till skolan. Pojkarna ville hellre sitta hemma med sin pappa och spela 
dataspel, vilket bekymrade modern. Vid mer ingående samtal framkommer dock att alla 
egentligen skulle vilja vara självförsörjande och oberoende av försörjningsstöd. 
 
Syfte 
� Kartlägga situationen för unga bidragstagare med föräldrar som inte är självförsörjande 
� Öka kunskapen om hindren för egen försörjning och inställningen till dem 
� Bättre förstå vilka insatser som krävs för egen försörjning 
� Utveckla ett kvalificerat stöd så att bidragsberoende för unga snabbt kan brytas. 
 
Målgrupp 
Bidragstagare under 25 år med social problematik. Bidragstagare med föräldrar som inte 
är självförsörjande genom arbete p g a missbruk, medicinsk eller psykisk ohälsa. 
 
Genomförande 
Stadsdelsförvaltningen ser att det finns goda möjligheter att många av de yngre bidragstagarna 
med ett kvalificerat stöd kan uppnå en egen försörjning. För att ge ett fungerande stöd behövs 
mer kunskap om de unga bidragstagarnas situation och deras inställning till försörjning.  
Ett projekt behövs för kartläggning av målgruppen. Det behövs en inventering av deras behov. 
I kontakt med familjerna kan även yngre barn identifieras och deras situation kartläggas. 
Det behövs också utveckling av insatser som framgångsrikt kan stödja dem till att bli 
självförsörjande. Förvaltningen har sedan tidigare goda erfarenheter av hur okonventionella 
intensiva stödinsatser ger resultat. Grundläggande för ett framgångsrikt stöd är förståelse för 
vad som hindrar en egen försörjning.  
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Stödet behöver ibland ges på ett mer intensivt och uthålligt sätt, där alla små som stora, 
faktiska och enbart upplevda hinder, granskas och nagelfars, för att finna de lösningar som 
undanröjer dem. Genomförande innefattar bl a: 
 

• Aktstudier 

• Intervjuer av unga bidragstagare om deras situation: 
1) Ta reda på vad de anser hindrar dem från egen försörjning 

2) Ta reda på vilka deras framtidsplaner är 

3) Ta reda på vilket stöd de behöver, som föräldrarna inte kan ge dem 

4) Ta reda på vem som kan hjälpa dem när inte föräldrarna kan 

• Kontakta familjen. Undersöka samarbete med föräldrarna. Se om yngre syskon finns. 

• Pröva och utveckla metoder och förhållningssätt 

• Ge ett kvalificerat stöd som bidrar till att undanröja förekommande eller upplevda 
försörjningshinder.  

• Se till att eventuella minderåriga syskon får det stöd de behöver. (Enh. Barn och ungdom) 

 
Samverkan 
Positiva kontakter har tagits med arbetsförmedlingen. Möjligheter att göra en särskild 
satsning på unga arbetslösa med social problematik finns. Även psykiatrin behövs som 
samarbetspartners i de fall en vårdplanering finns, där lämpliga insatser behöver bedömas 
gemensamt. 
 
Tidplan 
Kartläggning och intervjustudie behöver ca ett halvår för att på ett bra sätt kunna fånga 
upp situationen inom målgruppen. Under ytterligare ett halvår ska metoder, insatser och 
olika angreppssätt prövas.  
 
Förväntat resultat och implementering 
Förvaltningen får en mer adekvat kunskap om de unga bidragstagarnas situation.  
Genom att ett bättre underlag finns, kan riktade, mer kvalificerade insatser ges.  
Antalet unga bidragstagare med social problematik kommer att minska.  
Implementeringen pågår under hela projekttiden. En medverkande socialsekreterare 
informerar övriga handläggare om projektet kontinuerligt. Efter projekttiden används  
metoden genom att särskilda socialsekreterare utses att handlägga försörjningsstöd till 
unga sökande. 
 
Utvärdering 
Utvärderingen görs internt. Uppföljning görs av antalet unga bidragstagare.  
Frågeställningar: 
Har projektet gett en bättre beskrivning av hur situationen ser ut för de unga bidragstagarna?   
Hur bör stödet se ut? Kan ett mer kvalificerat stöd öka antalet med egen försörjning?  
 
Kostnad 
Projektledare/konsult 50 % 260 tkr  

Socialsekreterare (kvalificerad) 50% 230 tkr 

Verksamhetsanslag (kartläggning, studier) 80 tkr 

Utvärdering (intern) 30 tkr 

Summa  600 tkr 

Egen finansiering  300 tkr 

 

Ansökan till Länsstyrelsen  50 % 300 tkr 
 


